---

Marius Victorinus pp. 138 ss. Keil et p. 143 Keil. Vide locos ex Caesio Basso (supra pp. 310 ss.).

---

Lactantius, Divin. instit. 4,6. Vide infra p. 433.

---

Julius Capitolinus, M. Antoninus Philosophus 4 et 21. Vide infra p. 409.

---

Trebellius Pollio, Triginta tyranni 8. Vide supra p. 248.

---

Trebellius Pollio, Claudio 7 : « Rogo, quantum pre-  
» tum est clavens in curia tantae victoriae? quantum una  
» aurea statua? Dicit ENNIUS de Scipione : QUANTAM STA-  
» TUAM FACIT POPULUS ROMANUS? QUANTAM COLUMNAM, QUAE  
» RES TUAS GESTAS LOQUATUR? possumus dicere Flavium  
» Claudiun unicum in terris principem non columnis, non  
» statuis, sed famae viribus adjuvari. »

De Scipione Africano majore Ennius complura scripsit. Certe in Annalibus, cum Hannibalis bellum narraret, magnis eum laudibus extulit; qui Annales hexametris versibus sunt concepti. Epigramma elegiacometro composuit, defuncto Scipione, in sepulcro ejus incidentum; neque enim verba haec, *Hic est ille situs*, accommodari possunt ad cenota-

phium<sup>1</sup>. Praeterea libellum singularem fecit, cui inscriptio erat *Scipio*<sup>2</sup>; is tetrametris trochaicis conceptus<sup>3</sup>. Denique in libro Saturarum iii teste Nonio p. 66 M. quaedam posuit, cum quibus si conferes quae Cicero duobus locis<sup>4</sup> affert, illa videbis apud Ennium certissime Africanum esse locutum, perquam probabiliter Ennium hexametris scripsisse<sup>5</sup>. Sed fragmentum a Trebellio Pollione laudatum neque hexametris constat neque elegiacis neque trochaicis versibus; ergo neque in *Annalibus* Ennii neque in *Epigrammate* illo neque in *Scipione* neque in illa *Saturarum* parte fuit unquam. Mihi quidem prope certum est fuisse id fragmentum (sive vere Ennii fuit sive alius poetae) ex alio quodam epigrammate Scipionis Africani depromptum, quod epigramma saturniis conceptum fuerit, neque in ipso Africani sepulcro incisum (sive corpus Litterni sive alibi extra Ro-

1. De epigrammate in Africanum videantur Cicero, *De legibus* 2,22,57 (ubi vocis *situs* significationem urgat); *Tuscul.* quaest. 5,17,49; — Seneca *Epi-*  
*stul.* 48,5(108),32 ss. (qui Ennii versus non ipse ex Enniano volumine excerpit, verum ex Cicerone *De re publica laudat*); — Lactantius, *Instil. divin.* 1,18; — Claudio Mamertinus, *Panegyr. Genethliae. Maximiani* 16.

2. A. Gellius 4,7,3; Macrobius, *Saturnalia* 6,2,26 et 6,4,6.

3. Ut apparet ex fragmentis a Gellio et in priore *Saturnaliorum* loco a Macrobio laudatis. Quae autem altero loco Macrobius affert, *sparsis hastis longis campus splendet et horret*, ea trochaici legitimos pedes non efficiunt; sed hos Macrobius non ex ipso Ennio ut videtur, verum ex Lucilio habet; at Lucilius, cum Ennium propter illud *horret* vellet irridere (Servius ad Vergilii *Aeneida* 11,601: cf. Horatii *Satir.* 1,10,64 sive 54), incluserat Euniana verba, quo modo nescimus immutata, in saturam hexametris scriptam. — *Scipionis* initium, nisi fallor, verba erant a Johanne Vahlen satis incommodo ad *Annales* relata, *Scipio invictus*. In his testatur Cicero (*De oratore* 45,152) Ennium admisisse hiatum semel, cum Naevius crebro niare solitus esset. Tres igitur trochaicos efficiunt pedes. Cicero, postquam duos Naevii versus integros laudaverat, cumque de suo quoque hexametrum integrum esset laudaturus, ideo ea verba sola rettulit, quod in ipso totius carminis exordio posita erant. — Fuit cum propter vocativum casum, collatis illis vocibus *res tuas gestas*, ad carmen saturnium nostrum referrem id fragmentum, *Scipio invictus*, quam rem nunc melius meditatus valde improbo.

4. De finibus 2,32,106; *De oratore* 3,42,167.

5. Collatis quae de *Campis Magnis* afferuntur apud Polybium 44,8,2 et apud T. Livium 30,8,3 puto equidem neque apud Ciceronem *Campi magni* neque apud Nonium *Lati campi* mutari posse; itaque duos hexametros sic constituo: *Testes sunt Campi Magni..., Lati campi, quos gerit Africa terra politos.*

mam fuit inhumatum), verum, sicut reliqua Scipionum saturniis concepta elogia, in monumento huic domo proprio, in via Appia extra portam Capenam intra primum ab urbe miliarium.

Ibi enim, quamquam de hac re diversa traduntur, ipse Scipio non sepultus est (quod si fuisse factum, contraria fama oriri non potuisset); sed posita est ejus statua (T. Liv. 38,56,4). Ea nisi fallor non humi stabat, verum in columna summa; ibi incisi in lapide versus a Trebellio allati legebantur: ideo ii versus et statuae et columnae mentionem continent. Tempore autem, quo vita decessit Africanus major, nondum desierant Cornelii versibus saturniis suorum monumenta insignire, nam in elogio P. Scipionis P. f. flaminis dialis (supra p. 230) *sermonis indoles*, ut ait Mommsen (C. I. L. 1 p. 49b), *litterarumque eae sunt, quae recte tribuantur saeculo sexto extremo*.

Nunc videndum, utrum Ennius vere epigrammatis auctor sit necone. Negarunt complures doctorum umquam quidquam Ennium scripsisse *versibus quos olim Fauni vatesque canebant*; atque ideo non nomen quidem Ennii apud Trebellium pro corrupto neque pro falso habuerunt, verum ex ipsis versibus saturniis cruere conati sunt, omnibus machinis admotis, hexametros si dis placet Ennianos nescio quos. Mihi, ut candide quid sentiam aperiam, hoc tantae molis facinus supervacancum videtur. Quod enim malevolus junior poeta de acinulo Naevio loquens versus ejus nimis fastidiosis verbis irrisit, quod sese gloriando memoravit hexametros in epico carmine adhibuisse Romae primum omnium, quod disticha in sepulcro Scipionis, item alia disticha in suo ipsius sepulcro<sup>1</sup> incidenda composuit, inde minime efficitur non potuisse eumdem, mortuo Africano a propinquis Scipionibus rogatum, iisdem numeris atque cetera ejusdem monumenti epigrammata concepta erant, elogium conscribere. Fac tamen (neque hoc in Trebellio aegre

1. Cicero, Tuscul. 1,15,34 (= 1,49,117; idem, Cato major 20,73).

concesserim) aliquem in loco nostro subesse errorem : is error sane non fuit ut ex versibus hexametris Ennii nescio qua mira fortuna saturnii prope integri informarentur, verum (siquidem erratum est) ut alienum opus temere tribueretur Ennio. Ansam errori dare potuit ille Ennii libellus, *Scipio inscriptus*; praeterea, quod in monumento Scipionum tres statuae dicebantur esse P. Africani, L. Asiatici, tertia Ennii poetae<sup>1</sup>; quodque etiam vulgo crediderunt Ennium ibi fuisse sepultum<sup>2</sup>.

Sed ab Ennio versus nostros abjudicent, quibus placuerit; hoc rogo, ipsum textum parca manu attingant, neque verba diuilius commutare, decurtare, loco demovere aggrediantur. Nam in una re aut auctor Trebellii aut ipse aut post eum aliquis librarius peccavit : scilicet, ut sensus aperte postulat atque jam dudum Duebnerus perspexit, vox *tibi* perperam omissa in priore parte restituenda est. Quo facto saturnios duos integerrimos atque optimos habemus :

Quan[tam] statu[am] faciet [tibi] popu[llus] ro[manus]?  
Quan[tam] eo[lumnam], quae res[onans] tuas ge[stas] lo[quatur]?

Prior ita etiam (melius fortasse) legi potest :

Quan[tam] statu[am] faciet] tibi po[plus] ro[manus].

Hic non possum, quin horum versuum argumentum prope idem esse adnotem, atque illud quod Ennius (in principio *Scipionis*, ut licet conjiciamus) de Africano loquens adhibuerat. Illic enim praedicitur, neque hanc statuam neque hanc columnam, quae ante legentis oculos posita sit, tanto viro esse dignam. In Ennii loco, quem Suidas graece refert, similiter propter modestiam de ingenio suo poeta loquebatur : Σκιπίων  
γὰρ ἄδειον καὶ ἐπὶ μέγα τετράστον ἀνδρὸς βουλόμενός φησι μόνον ἂν Ὁμηρον

1. T. Liv. 38,56,4: Cicero, Pro Archia 9,22; Ovidius, Ars amat. 3,410; Valerius Maximus 8,14,1; Plinius, Histor. natur. 7,30,31,114.

2. Hieronymus, Chronic. Euseb. ad olymp. 153,1, ex Suetonio.

ἐπαξίους ἐπανίους εἰπεῖν Σκιπίωνος<sup>1</sup>. Unde mihi (quamquam tali rationi non nimium tribui debet) veri similius aliquanto videtur, Ennium vere, ut Trebellius testatur, saturniorum nostrorum auctorem esse.

---

[Philargyrius in Vergilii Ecl. 4,20. Vide Indicem hujus voluminis sub verbis *Sed dea.*]

---

Scholia Veronensia in Vergilii Aeneida 2,687. Vide locum Probi in Vergilii Eclogas 6,31 p. 14 Keil (supra p. 387).

---

Pseudo-Asconius in Ciceronis actionem I in Verrem, 40,29. Vide locos grammaticorum de Naevio et Metellis ex Caesio Basso (supra p. 320).

---

Symmachus, Epistul. 3,44. Vide infra p. 407.

Symmachus, Epistul. 4,34. Vide infra p. 414.

---

Aelii Donati qui fertur commentarius in Terentii Andriam 4,1,28 ex codice Parisiensilat. 7920 saeculi xi<sup>2</sup> fol. 10 verso : « plerique omnes f.<sup>3</sup> A. P. XAICMOC<sup>4</sup> est. Nam erat<sup>5</sup> » qui plerimē prologum<sup>6</sup> intellegit<sup>7</sup> aut qui sub distinguit<sup>8</sup>

1. Suidas sub voce Εύνοος.

2. Reliqui omnes Donati codices, exempli gratia Parisensis lat. 7921, a me inspectus saeculi sunt quinti decimi, orti ab uno fonte, scilicet a codice nunc deperdito quem anno 1433 Moguntiae Johannes Aurispa invenerat. Inde et editio princeps quae Romae anno 1472 apud Conradum Sweynheym et Arnoldum Pannartz prodit : haec judice Augusto Reifferscheid (Index scholarum Vratislav. in hiemem 1874-1875, ubi insunt ejus recensione Euanthius et Donaticum commentum de comoedia) libros manuscriptos integritate longe antecedit.

3. Ed. princeps et codex Parisiensis 7921 fol. 12 verso faciunt.

4. 7921 archaismos.

5. 7921 erant. Lege errat.

6. 7921 apollohum, ed. princeps apologum.

7. Ed. princeps et 7921 intelligunt.

8. Ed. princeps subdistingunt, 7921 sub distingunt

» plerique et nunc<sup>1</sup> infert<sup>2</sup> omnes hoc enim pro una parte  
 » creationis<sup>3</sup> dixerunt<sup>4</sup> veteres eodem modo quod<sup>5</sup> greci  
 » panpolla<sup>6</sup>. et latini plus satis; NEC UNUS<sup>7</sup> in BELLO  
 » PUNITO<sup>8</sup> PLERUMQUE<sup>9</sup> OMNES SUBIGUNTUR<sup>10</sup> SUB UNUM<sup>11</sup> JU-  
 » DICUM figurat<sup>12</sup> terentium e. q. s. »

Cum editione principe legendum est *Naevius, punico, plerique, suum*. At in tertia fragmenti Naeviani voce « plerique omnes », ut cum Terentio loquar, legunt cum codice 7920 *subiguntur*: cui voci quis sensus inesse possit equidem prorsus ignorare consiteor. Contra *subigunt*, quod codex 7921 editioque princeps habent, et sensum optimum praebet et optimum versum saturnium :

Ple|rique o|mnes| subigunt| sub su|um ju|dieum.

---

Mallius Theodorus p. 594 Keil. Vide locos ex Caesio Basso (supra p. 312).

---

Grammaticus apud Heusingerum in editione Mallii Theodori anni 1755 p. 94 et anni 1766 p. 95. Vide infra p. 399 adnot. 1.

---

[Orosius 4,1. Vide Indicem hujus voluminis sub vocibus *qui invicti*.]

---

1. Ed. princeps et codex Parisiensis lat. 7921 *sic*.

2. Ed. princeps et 7921 *inferunt*.

3. 7921 *orationis* (a vel *o* ex *c* factum). Ed. princeps *orationis*.

4. 7921 *alexere*. Ed. princeps *dixere*.

5. 7921 *quam*. Ed. princeps hanc vocem omittit.

6. Ed. princeps et 7921 *om. panpolla*.

7. Pro *Nec unus* 7921 *Ile uias*. Ed. princeps *Nevius*.

8. 7921 *punico* nisi fallor. Ed. princeps *punico*.

9. Ed. princeps et 7921 *plerique*.

10. Ed. princeps et 7921 *subigunt*.

11. Ed. princeps et 7921 *suum*.

12. Ed. princeps et 7921 *figur -te*.

Sidonius Apollinaris, Epistul. 8,16. Vide infra p. 408.

Pseudo-Victor, De origine gentis romanae 4. Vide locum Varronis, De lingua latina 7,36 (supra p. 256).

Pseudo-Victor, De origine gentis romanae 10. Vide infra p. 434.

Pseudo-Acro ad Horatii Epist. 2,1,158 ex codicibus Parisiensibus lat. 7971 saeculi x folio 148 verso et lat. 7974<sup>1</sup> fol. 109 r<sup>o</sup>: « *Saturnium* vocabatur<sup>2</sup> metrum quo usi sunt Latini » veteres sub Saturno rege et postea longo<sup>3</sup> tempore, » quod *horridum*, hoc est non bene compositum. » Cf. supra pp. 247, 256, 310 locos Varronis, Festi et scriptorum ex Caesio Basso.

Luctatius Placidus p. 32 Deuerling (Lipsiae, Teubner, 1875). Vide locum Festi p. 67 Mueller (supra p. 294).

Luctatius Placidus p. 44 et 51 Deuerling. Vide Addenda.

Luctatius Placidus p. 56 Deuerling. Vide infra p. 436.

Luctatius Placidus p. 73 Deuerling. Vide locum Festi p. 190 Mueller (supra p. 300).

Luctatius Placidus p. 74 Deuerling. Vide locum Macrobi, Saturnalia 6,5,8 (supra p. 364).

Luctatius Placidus p. 74 Deuerling. Vide locum Nonii p. 544 M. (supra p. 350).

Luctatius Placidus p. 75 Deuerling. Vide locum Nonii p. 368 M. (supra p. 345).

Glossae variae de verbo *ir*. Vide locum Nonii p. 116 M. (supra p. 338).

1. Deest hic locus in codice Parisiensi 7973 fol. 97 v<sup>o</sup>; Horatii epistulas non praebet codex 7973; nec magis hanc partem commentarii habet codex 7972 fol. 111 r<sup>o</sup>.

2. *Vocabat* codex 7971.

3. *Longuo* codex 7974.

« Isidori » glossae. Vide infra p. 402 ad locum Isidori Originum 19,22,20.

---

Isidorus Hispalensis, De natura rerum 44 : « In Pra-  
» tis... Tranquillus sic adserit dicens: *Externum<sup>1</sup> mare*  
» *oceanus est, internum quod ex oceano fluit, superum et*  
» *inferum quibus Italia adluitur; ex his superum et*  
» *Adriaticum dicitur et Tuscum inferum. Fretum, angu-*  
» *stum quasi fervens mare, ut Siculum et Gaditanum.*  
» *Aestuaria, stagna<sup>2</sup> per quae mare vicissim tum accedit*  
» *tum recedit. Altum, proprie mare profundum. Vada,*  
» *quibus in mari potest stari; quae Vergilius brevia appellat*  
» *lat, quae cadem Graeci βραχέα. Sinus majores recessus*  
» *maris dicuntur, ut Caspius, Arabicus, Indicus; minores*  
» *autem anguli, ut Paestanus, Amyclanus et ceteri similes<sup>3</sup>.* *Flistrum<sup>4</sup>, motus maris sine tempestate fluctuantis.*  
» *NAEVIUS<sup>5</sup> in BELLO POENICO sic<sup>6</sup> ait: HONERARIAE*  
» *HONUSTAE STABANT IN FLISTRIS, ut<sup>7</sup> si diceret in salo<sup>8</sup>.* »  
Festi epitome p. 89 Mueller : « *Flustra dicuntur quum*  
» *in mari fluctus non moventur, quam<sup>9</sup> Graeci<sup>10</sup> παλωνίζειν*  
» *vocant.* »

1. Codices *extremum*. Lectiones unius et alterius codicis, quae nobis minimi sunt momenti, hic praetermittimus. Isidori opusculum edidit Gustavus Becker (Berolini apud Weidmannos, 1857), a quo nostra sumpsimus.

2. Codices *omnia vel sunt omnia*; conjectit *sunt stagna*, ut videtur, Languispen; putamus *sunt ex st et omnia ex agna vel anna esse factum*.

3. Codex Oxoniensis *similes nomina maris dixerunt, Flustra*.

4. *Flustra sunt* codices Oxoniensis, Basileensis F in 15<sup>a</sup>, Bruxellanus, *frustra sunt* Basileensis F in 45<sup>f</sup>, *flistrum* Bambergensis H.I.IV 17.

5. Codices Bambergensis H.I.IV 17 et Bernensis 610 *vel Nevius in bello ponit*, addito prius *vel*, omissis deinde -co sic ait honerariae honustae stabant in *flistris* ut si diceret in *salo*, pro quibus in Bambergensi spatium duodecim elementorum vacuum; in Bernensis margine nota respiciendi (*r* cum lineola) apposita est. *Naevius* Oxoniensis, reliqui *Nevius*.

6. *Pontilio sic* Bruxellanus, *punico sic* Basileenses F in 15<sup>a</sup> et 15<sup>f</sup>, *pontico in inscriptione quod* Oxoniensis; restituit *Poenico* Jac. Gronovius.

7. Codex Oxoniensis *ac.*

8. Codex Oxoniensis *sola*.

9. Codex Monacensis *om. quam.*

10. *Greci* codex Tricassinus fol. 56 v<sup>o</sup>, teste H. d'Arbois de Jubainville.

Hic fortasse Festus et ipse Naevii poetae versum afferebat; quod fecerat sine dubio Verrius Flaccus, ex quo ut agnovit O. Mueller sua Tranquillus sumpsit ille ab Isidoro laudatus, scilicet Suetonius.

Saturnius integer hic est Naevii poetae. *Honorariae* propter arsin synaloepham non patitur. Thesis paenultima sublata est.

Hone|rari|ae ho|nustae| stabant| in| flistris.

---

Isidorus<sup>1</sup> Hispalensis, Origines, 6,8,42, ex codicibus Parisiensibus latt. 7582 saec. ix fol. 98 v<sup>o</sup>, 10291 saec. ix fol. 31 v<sup>o</sup>, 10292 saec. ix fol. 53 v<sup>o</sup>, 7583 saec. x fol. 55 v<sup>o</sup>, 7584 saec. x fol. 40 v<sup>o</sup>, 7670 saec. x fol. 80 v<sup>o</sup>, 10293 saec. x fol. 59 r<sup>o</sup>, 14085 saec. x fol. 58 v<sup>o</sup>, 17159 saec. x fol. 31 r<sup>o</sup> : « Primus autem praecepta apud Hebr[a]eos<sup>2</sup> Moyses scripsit<sup>3</sup>, » apud Latinos<sup>4</sup> MARCIUS<sup>5</sup> vates primus PRAECEPTA<sup>6</sup> » composuit<sup>7</sup>. Ex quibus est illud: POSTREMUS DICAS, PRIMUS » TACEAS<sup>8</sup>.

Marciorum vatum reliqua fragmenta (falsa an genuina, nihil refert) cum saturnio metro concepta sint, etiam hoc pro frustulo saturnii versus habebimus. Aut exitus est versus:

1. Vulgo laudant grammaticum incertum, ex codice Mallii Theodori Guelferbytano (supra p. 312), in Helsingeri editione Mallii Theodori anni 1755 p. 94 (quam non vidi) inque editione anni 1766 p. 95. Ibi pro *dicas* positum est *loquaris*.

2. *Hebreos* codices quos vidi; e altera caudata in solo 14085.

3. *Scribit* codex 7584.

4. *Latin'* (id est *latius*) codex 7584.

5. *Marcius* codices 7582, 7670, 10293, 14085, 17159, *Martius* 10291, 10292, 7583, 7584.

6. *Precepta* codices 10292, 7670.

7. *Composuit* codices plerique, *composuit* 7583, 10293, *praepositio per notam expressa* in codicibus 7584, 17159.

8. *Taceas* supra scripta a codex 7670. — In codice 7584 in fine versus *vales pi*, altero versu *trem' dieā prim' a staceas*.

...|.....|... pos[t]remus| dicas|, primus| taceas,

aut, quod magis probaverimus, versus est initium:

Po[t]stremus| dicas|, primus| taceas|.....|.....;

in quarta enim sede trochaeus fere purus est, nisi paenultima thesis tollatur (supra p. 181).

Isidorus Hispalensis, *Origines* 19,4,9 ex codicibus Parisiensibus latt. 13028 saec. viii fol. 90 v°, 10291 s. ix fol. 215 r°, 13027 s. ix fol. 93 r°, 7583 s. x fol. 485 v°, 7584 s. x fol. 124 v°, 10293 s. x fol. 189 r°, 14085 s. x fol. 209 v°, 17159 s. x fol. 84 r°: « *Struppi*<sup>1</sup> vincula loro vel lino facta » quibus remiad scalmos<sup>2</sup> alligantur<sup>3</sup>. De quibus LIVIUS<sup>4</sup>: « TUMQUE<sup>5</sup> REMOS<sup>6</sup> JUSSIT RELIGARE<sup>7</sup> STRUPPIS<sup>8</sup> ». Ex Homero, ut volunt, β 422 et σ 287: Τριλέμαχος δ' ἐπάρσιτην ἐποτρύνας ἐκέλευσεν Ὀπλῶν ἀπτεσθαι.

*Deligare* quo jure Arevalus exhibeat nescio; hoc ad metrum melius conveniret quam *rēligare*. Sed nihil impedit, quominus credamus a Livio Andronico, quamquam is *religare*

1. *Struppi* una littera erasa codex 13028, *strappi* manuque posteriore a pro i codex 10291, *strappi* codices 13027, 7583, 10293, 17159, *strupi* 14085, *strupi* supra scripta p codex 7584.

2. *Scalmus* codex 13027, *iscalmos* 7583.

3. Cf. Vitruvius 10,8,6 p. 234,18 Rose : « remi circa scalmos *strophis* religati ». C. Gracchus apud A. Gellium 10,3,5 : « *stuppis* quibus lectica deligata erat ». *Aligantur* codex 13027.

4. *Libius* codices 10291, 7583, *Li\*yius* una littera erasa codex 7584.

5. *Tuncque* codex 10293. Quod vix pronuntiari possit.

6. *Remus* codex 13027.

7. *Religari* codex 7583. *Deligare* editio Arevali.

8. *Strup* in rasura codex 10291, *pis* extra rasuram. In codice 7584 rasura inter *strup* et *pis*, 17159 *stuppis*.

scripserit, pronuntiatum esse *re|ligare*. Nam Romani tunc temporis in scribendo consonantes non geminabant<sup>1</sup>.

Sed hoc ipsum ambigitur, utrum Andronici re vera nostrum fragmentum sit; nam Homeri locus qui cum eo collatus est haud ita bene convenit. Itaque non spernendum est quod adnotavit Godofredus Hermann in *Elementis doctrinae metricae* pag. 620 : « Petrus tamen Scriverius » in exemplo Collectaneorum suorum, quod possideo, ad p. » 6 de h. l. haec adscripsit: *haec Livii Patavini esse, non Andronici, persuadet amicus noster eruditiss. Io. Isac. Pontanus. Vide eius Epistolam* ». Tamen cum voces ab Isidoro laudatae sponte in formam saturnii coeant, argumentum praeterea minus historiae aptum videatur quam epico carmini, nos hoc fragmentum post multos alios in Odyssea barbara recepimus :